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Abstrakt
Koncept flexiruty je zaměřen na hledání rovnováhy flexibility a jistoty na trhu práce. Je

používaný již v několika vyspělých zemích Evropské unie. Mezi jeho nástroje patří aktivní

politika zaměstnanosti spojená s celoživotním vzděláváním, ochrana příjmu, ochrana

zaměstnání, flexibilita zaměstnanců a pracovních podmínek. Na pracovním trhu České

republiky se nacházejí tzv. rizikové skupiny. Jednou z těchto skupin je i skupina matky

s dětmi do 15 let. Tato bakalářská práce uvádí čtenáře do problematiky flexicurity a snaží se

najít propojení mezi flexicurity a matky s dětmi do 15 let. Součástí této práce je šetření ve

třech společnostech. V závěrečné diskuzi jsou shrnuty výsledky a přínosy této práce.
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Flexijistota, flexibilita, ochrana, jistota, ženy, matky s dětmi do 15 let

Abstract
The Flexicurity model is focused on finding a balance between flexibility and security in the

labour market. It is already used in several advanced countries of the European Union, in such

tools as the pro-active labour market policy associated with comprehensive lifelong learning

strategies, wage protection, workplace protection, employee flexibility and working

conditions. Within the labour market of the Czech Republic are groups called: riskgroups.

One of them is the group of mother with children under 15 years. This thesis introduces the

reader to the issue of flexicurity and attempts to find a connection between flexicurity and

mothers with children under 15 years. Part of this work is an investigation into three

companies. At the discussion a summary the results and benefits of this work is given.
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ÚVOD

V dnešní době je ze všech stran slyšet o nezaměstnanosti a obecně o trhu práce.

V některých zemích Evropské unie je již delší dobu aplikován koncept flexicurity. Tento

koncept se snaží najít rovnováhu mezi flexibilitou a ochranou zaměstnanosti na trhu práce.

S tímto pojmem se seznámíme v první kapitole této bakalářské práce.

Druhá kapitola se věnuje podrobnějšímu popisu konceptu flexicurity a modelů,

které jsou ve světě nastaveny.

Třetí kapitola je zaměřena na pilíře flexicurity, které jsou v rámci tohoto konceptu

podstatné pro trh práce v České republice. Tyto pilíře pojednávají o flexibilitě pracovních

sil na trhu práce, ochraně zaměstnání, ochraně zaměstnanosti a ochraně příjmu.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje jedné z rizikových skupin na trhu práce,

a to skupině matky s dětmi do 15 let, ve které najdeme stručný přehled této problematiky.

Je možnost, aby systém flexicurity pomohl skupině matky s dětmi do 15 let?

Je možné jeho nástroje aplikovat pro tuto skupinu? Těmito otázkami se zabývá šetření,

které proběhlo v rámci této bakalářské práce. Právě tomuto šetření se věnuje pátá kapitola

a v šesté kapitole jsou předneseny výsledky tohoto šetření.

Šestá kapitola je psána formou diskuze, která propojila teoretické poznatky

s výsledky výzkumu.

V závěru je potom následně celá práce shrnuta a zakončena.
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1. FLEXICURITY

V dnešním rychle se měnícím světě je prakticky nemožné, aby člověk zůstal celý

život u jednoho zaměstnavatele na stejné pozici na rozdíl od toho, jak tomu bylo dříve.

Z toho důvodu vznikl v Dánsku koncept flexicurity, který hledá rovnováhu mezi

flexibilním pracovním trhem a jistotou zaměstnatelnosti.

Podle Hůrky (2009, s. 23) byl profesor Jurjen Adrsiaansens první, kdo použil pojem

„flexicurity“ a to na základě modelu trhu práce, který je uplatňován v Nizozemí

a v Dánsku. Ve své knize Hůrka používá pro pojem flexicurity počeštělý výraz

„flexijistota“.

Wilthagen a Tros (2004, s. 164) uvádí, že se jedná o politickou strategii, ve které

jde o zvýšení pružnosti pracovního trhu, organizace práce a pracovních příležitostí, ale také

o zvýšení jistoty zaměstnání a sociálního zabezpečení pro rizikové skupiny na trhu práce.

Rozvinutější definici vysvětluje Baklíková ve své studii (2010, s. 27, podle

Wilthagena a Trose, 2003), podle které je flexicurity: „(1) stupeň jistoty zaměstnání,

pracovních míst, příjmu, který umožňuje pracovní kariéru i pracovníkům s relativně slabou

pozicí a zlepšuje možnost trvalé a vysoce kvalitní participace na pracovním trhu a sociální

inkluzi, přičemž se zároveň poskytuje (2) stupeň numerické, funkční a mzdové flexibility,

který zajišťuje, aby se pracovní trhy (a jednotlivé společnosti) včas a vhodně přizpůsobily

měnícím se podmínkám k zachování a zvýšení konkurenceschopnosti a produktivity.“

Dle této definice je tedy cílem flexicurity nalézt jistotu zaměstnání a příjmu na

flexibilním pracovním trhu s flexibilní organizací práce a pracovně právními vztahy.

(Baklíková, 2010, s. 28)

MPSV (2009) ve svém článku uvádí, že strategie „flexicurity“ se poprvé začala

užívat v Dánsku. Pojem „flexicurity“ je spojení dvou slov: flexibility a security. Jde tedy

o strategii, která se snaží zvýšit pružnost a jistotu na trhu práce. Zaměřuje se na tři hlavní

úkoly:

x pružnost v přijímání a propouštění,

x systém sociální ochrany poskytující jistotu příjmu a zdravotní péči,

x aktivní politiku zaměstnanosti.

K hlavním rysům dánského modelu také patří (Skipperová, 2009, podle MPSV,

2009):

x vysoká úroveň mobility,

x vysoká úroveň zvyšování kvalifikace všech pracovníků,
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x nízká úroveň nezaměstnanosti,

x minimum sporů mezi odbory a zaměstnavateli,

x nezaměstnaní mají „právo a povinnost“ účastnit se aktivit pomáhajících

k nalezení nového zaměstnání.

1.1. Ochrana trhu práce

Nekolová (2008, s. 11, podle Standinga, 1999) definuje ochranu trhu práce jako:

„poskytování legislativních a institucionálních ochranných opatření pracovní síle na trhu

práce“. Na základě jeho členění se rozlišuje šest forem ochrany pracovního trhu:

x reprezentační ochrana,

x ochrana příjmů,

x ochrana pracovních míst,

x ochrana zaměstnanosti,

x ochrana reprodukce znalostí a dovedností,

x ochrana zdraví a bezpečnosti pracovníků.

Reprezentační ochrana vychází podle Hůrky (2009, s. 26) ze sdružovacích

a kolektivních smluv, kde má každý zaměstnanec právo se kolektivně sdružovat s cílem

chránit svá práva vyplývající ze zaměstnání. Práva zaměstnanců již dlouhodobě hájí

organizace typu odborových svazů zaměstnanců.

Podle Nekolové (2008, s. 11) se pod termínem ochrana příjmů skrývají sociální

příjmy vyplácené v nezaměstnanosti, osobám zdravotně postiženým, občanům

v důchodovém věku a na rodičovské dovolené. Hůrka (2009, s. 26) tento výčet nazývá

extenzivnější pojetí. V jeho restriktivním vymezení jde o ochranu příjmu, kdy má

zaměstnanec nárok na příjem z pracovního vztahu. V tomto případě je právně upravena

minimální výše příjmu společně se srážkami, ale také je zde právně upravena garance

řádné a včasné výplaty. Ochrana příjmu se měří na základě analýzy dostupnosti a míry

náhrady sociálních dávek daného státu. (Nekolová, 2008, s. 11)

Ochrana pracovních míst je podle Hůrky (2009, s. 26) klasickým pracovně právním

vztahem mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Je zaměřena převážně na osobu

zaměstnance, aby se v případě nějaké sociální události neoslabovala jeho flexibilita při

hledání nového zaměstnání. K tomuto účelu je v pracovně právních předpisech uvedeno,

z jakých důvodů je možné ukončit pracovní poměr ze strany zaměstnavatele. Od těchto

předpisů se nelze odchýlit.
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Ochraně zaměstnanosti se věnuje zákon č. 435/2004 Sb., kde §1 upravuje

zabezpečování státní politiky zaměstnanosti s cílem dosažení plné zaměstnanosti a ochrany

proti nezaměstnanosti. Tento zákon je v souladu s právem Evropské unie. Hůrka uvádí

(2009, s. 26) že, „ochrana zaměstnanosti je realizována v oblasti zajišťování práva na

práci, přičemž jejím smyslem je udržovat vysokou míru zaměstnatelnosti fyzických osob

a nadále ji zvyšovat“. Podle Hůrky (2009, s. 26) se zákon o zaměstnanosti věnuje opatření


[…]

pracujete?

� Znáte třeba management své práce? Víte, kolik lidí u Vás pracuje?
� Hospodářské výsledky? Obrat za rok 2012?
� Zajímají Vás tyto informace? Jsou pro vás důležité? Proč ano, proč ne?

V. Jak je to například dnes: jste vy osobně spokojena se svou prací teď v tuto chvíli? (5´)

� S čím jste spokojeni nejvíce a s čím nejméně?
� S čím jste nejvíce nespokojeni?
� Vyhovuje Vám současný typ prac. smlouvy? (jaký máte?) Pracovní doba? Plat?
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� Uvažujete třeba o změně práce? Jak dlouho? V čem vnímáte největší obtíže,
komplikace, ve kterém místě je proces změny práce pro Vás nejméně příjemný?

VI. Ideální práce (10´)
a) Co byste od práce chtěly, jaký vztah? Jaká by měla být role práce ve Vašem

životě? V životě vaší domácnosti a rodiny?

b) Jaké služby by pro vás práce měla poskytovat? (Spontánně případně

napovězte…možnost vzdělávání, neplacené volno, fond pracovní doby, školka

v práci apod.) Jaké vy osobně nejvíc potřebujete? Které služby postrádáte ve Vaší

práci či na pracovním trhu obecně? (možnost více rekvalifikace, externí práce,

zkrácených úvazků – např. 7mi hodinové práce)

c) Kdy Vás práce naposledy něčím potěšila, kdy jste byli pozitivně překvapeni

chováním Vaší práce? V čem by vás práce vůbec mohla potěšit? V čem ještě?

d) Jako matka malých dětí: vnímáte nějaké další možnosti zlepšení vaší práce nebo

pozice na pracovním trhu?

e) Co naopak by u Vás vedlo k ukončení pracovního poměru? Proč právě toto?

VII. Hra práce IDEAL (7´)
Představte si, že jste zaměstnancem ideální práce IDEAL, s.r.o. a zkuste mi popsat,

jak taková práce vypadá:

� z venku, zevnitř, (barvy, design, privát atd.)
� jací jsou vaši nadřízení a kolegové (řízení, vystupování, komunikace)
� jaká je vaše práce (náplň, odpovědnost, motivace, benefity, plat atd.)
� jaké má Vám poskytuje zázemí (pracovní dobu, vzdělávání, pravomoc, další

služby)?
� jak s vámi zachází?

Je vaše firma IDEAL v něčem podobná vaší práci? V čem?

VIII. Povědomí o flexicurity (8´)

- Říká Vám něco pojem flexicurita? Co si myslíte, že to znamená?
(Spontánně…)

(Přečtěte: Flexicurita je pojem označující rovnováhu mezi pružným
pracovním trhem a sociálním zabezpečením s cílem motivovat k aktivnímu, nikoliv
pasivnímu chování občana a zaměstnavatele.(Pojem „flexicurity” je složen z
anglických slov „FLEXIbility” a „seCURITY”, tj. flexibilita a bezpečnost.) Pro
flexicuritu je podstatné:
• pružné smluvní uspořádání vztahů mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem
zaručující zaměstnanci jistotu zaměstnatelnosti,
• podpora celoživotního vzdělávání zaměstnanců,
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• podpora zaměstnanců v předdůchodovém věku ze strany státu, mj. i usnadňující
přechod z jednoho zaměstnání do druhého,
• moderní sociální systém zaručující jak sociální jistoty tak motivující k získání
a udržení práce.)

a) Když byste teď měla zhodnotit – nakolik je pružné smluvní uspořádání vztahů mezi
Vaším zaměstnavatelem a Vámi a nakolik Vám zaručuje jistotu zaměstnatelnosti?
Jak by šlo a zdali zvýšit pružnost a jistotu práce konkrétně ve vašem případě,
s Vašimi pracovními zkušenostmi?

b) Když byste teď měla zhodnotit – nakolik váš zaměstnavatel podporuje celoživotní
vzdělávání zaměstnanců? Jak by šlo (a zdali) zvýšit podporu vzdělávání konkrétně
ve vašem případě, s Vašimi pracovními zkušenostmi?

c) Když byste teď měla zhodnotit – nakolik podporuje stát zaměstnance v
předdůchodovém věku, nakolik např. usnadňuje přechod z jednoho zaměstnání do
druhého? Jak by šlo (a zdali) více podpořit zaměstnance v předdůchodovém věku?

d) Když byste teď měla zhodnotit – nakolik sociální systém zaručuje jak sociální
jistoty a nakolik motivuje k získání a udržení práce? Jak by šlo (a zdali) více
podpořit sociální jistoty a motivaci lidí pracovat?

IX. Právní aspekty (8´)
� Jaké chování ze strany zaměstnavatele lze podle Vás považovat za diskriminační?

Setkala jste se vy osobně s takovým chováním?
� Víte, jaké nároky, práva Vám v zaměstnání vznikají v souvislosti s těhotenstvím

a rodičovstvím? (např. obtížnější rozvázání pracovního poměru, přeložení na práci,
kterou může vykonávat těhotná, zákaz práce přes čas, krácení úvazků, rodič.
dovolená, omezení služebních cest)

� Jaké znáte možnosti alternativních pracovních úvazků? Využila jste některou? Proč
ano, proč ne? Myslíte, že zaměstnavatelé poskytují tyto možnosti dostatečně?

� Uvítala byste větší /menší ochranu zákonem? V čem by měla spočívat?
� Co by podle Vás motivovalo zaměstnavatele k zaměstnávání matek?

PODĚKOVÁNÍ
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EVIDENCE VÝPŮJČEK
Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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