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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka si ve své bakalářské práci dala za cíl zmapovat situaci v oblasti flexicurity ve vztahu ke

specifické kategorii zaměstnanců – matkám s dětmi do 15 let. Toto téma není příliš v odborné literatuře

zpracované a odvaha i chuť ho uchopit a zpracovat v bakalářské práci je hodna uznání.

V úvodních kapitolách autorka v podstatě vyčerpávajícím způsobem podává informace o základních

pojmech (co je to flexicurity, jaká a jaké druhy flexibility existují v ČR, jaké existují systémy ochrany

zaměstnanců a zejména matek s dětmi v ČR). Dále se věnuje specifiku zaměstnaných matek a na základě

čerpání z uváděných zdrojů vymezuje zajímavým způsobem typologii matek s dětmi do 15 let. Je trochu

škoda, že opomíjí finské zdroje – podle údajů EU je systém flexicurity nejvíc rozpracován a uveden do

praxe právě ve Finsku.

Samotný výzkum je pojat zajímavě a originálně, otázky jsou formulovány adekvátně. Jde o kvalitativní

výzkum a tomu odpovídají i výzkumné techniky. Výsledky jsou prezentovány převážně slovně, což

trochu snižuje jejich přehlednost – vhodnější by bylo větší použití tabulek nebo grafů.

Přes určité dílčí nedostatky hodnotím práci velmi pozitivně – jako přínosnou ať už volbou tématu, jeho

zpracováním i závěry, které podávají víceméně novou informaci o této problematice v ČR.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jak si konkrétně představujete realizovat systém celoživotního vzdělávání vámi zkoumaného

vzorku populace (identifikace vzdělávacích potřeb, zajištění, vyhodnocení)?

2. Proč dle vašeho názoru využívají zaměstnavatelé v ČR alternativních pracovních úvazků pro

matky s dětmi ve výrazně nižší míře, než ve starých členských zemích EU?
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